MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO VALE DO SÃO FRANCISCO – UNIVASF
COMISSÃO GESTORA DO PROCESSO SELETIVO PARA INGRESSO NOS CURSOS DE

GRADUAÇÃO PRESENCIAIS DA UNIVASF – CG PS-ICG 2024
Campus Petrolina: Av. José de Sá Maniçoba s/n, Centro, PETROLINA-PE, CEP: 56304-917.

Home page https://portais.univasf.edu.br/estudante/ingresso-discente
E-mail: comissaogestora.graduacao@univasf.edu.br

Página 1 de 1

PORTARIA Nº 35/2024/CG PS-ICG, DE 15 DE JULHO DE 2024

A Comissão Gestora do Processo Seletivo para Ingresso nos Cursos de
Graduação Presenciais da Univasf – CG PS-ICG 2024, no uso de suas atribuições, e
tendo em vista o disposto no EDITAL Nº 01, DE 1º DE FEVEREIRO DE 2024, e no

EDITAL COMPLEMENTAR Nº 01, DE 27 DE MAIO DE 2024, RESOLVE:

1. PRORROGAR o prazo para os candidatos do Grupo LB_PPI e LI_PPI
(exceto os indígenas) com matrícula on-line já confirmada no 1º e 2º
Remanejamentos que ainda não tenham realizado o envio do vídeo de
autodeclaração étnico-racial, para gravarem e enviarem o vídeo no mesmo
período do cronograma dos candidatos do 3º Remanejamento, a saber, (de
15 a 19 de julho de 2024), por meio do link:
https://forms.gle/ASXi5ae1L6m9uQZv5;

2. CONVOCAR os candidatos classificados nas vagas reservadas para pretos
e pardos (grupos LB_PPI e LI_PPI, exceto os indígenas), conforme
mencionado no item 1, para efetuarem o envio do vídeo no período de 15 a
19 de julho de 2024, seguindo os procedimentos para a gravação e o envio
do vídeo que estão disponíveis na Portaria nº 35/2024 – CIHU/CPADI/GR,
de 27 de maio de 2024;

3. ESCLARECER que os candidatos que já efetuaram o envio do vídeo,
anteriormente, não precisa enviar novamente;

4. INFORMAR ainda que o prazo para as avaliações das declarações étnico-
raciais referentes ao 1º, 2º e 3º Remanejamentos seguirá o cronograma
descrito no ANEXO I da Portaria nº 33/2024/CG PS-ICG de 10 de julho de
2024.

Lucimary Araújo Campos
Presidente da Comissão Gestora do Processo Seletivo para Ingresso nos Cursos de

Graduação Presenciais da Univasf - PS-ICG 2024

https://portais.univasf.edu.br/estudante/ingresso-discente
mailto:comissaogestora.graduacao@univasf.edu.br
https://portais.univasf.edu.br/estudante/processos-seletivos/ps-icg-2024/ps-icg_2024_arquivos/Edital_1_PROEN_PS_ICG_2024.pdf
https://portais.univasf.edu.br/estudante/processos-seletivos/ps-icg-2024/ps-icg_2024_arquivos/edital_complementar_no_01_2024_proen_ps_icg_2024.pdf
https://forms.gle/ASXi5ae1L6m9uQZv5
https://portais.univasf.edu.br/estudante/processos-seletivos/ps-icg-2024/ps-icg_2024_arquivos/portaria_35_-_cihu_-_1_remanejamento_ps_icg_24_29_assinado.pdf
https://portais.univasf.edu.br/estudante/processos-seletivos/ps-icg-2024/ps-icg_2024_arquivos/portaria_35_-_cihu_-_1_remanejamento_ps_icg_24_29_assinado.pdf
https://portais.univasf.edu.br/estudante/processos-seletivos/ps-icg-2024/ps-icg_2024_arquivos/portaria_no_33_2024_cronograma_das_avaliacoes_1o_2o_e_3oremanejamento_ps_icg_2024.pdf
https://portais.univasf.edu.br/estudante/processos-seletivos/ps-icg-2024/ps-icg_2024_arquivos/portaria_no_33_2024_cronograma_das_avaliacoes_1o_2o_e_3oremanejamento_ps_icg_2024.pdf